<sup>36</sup> 1, 2 q. 91 a. 4 ad 1.

<sup>37</sup> 1, 2 q. 91 a. 3 ad 1.

<sup>38</sup> Expos. in Job 36, lect. 2.

<sup>39</sup> 1 d. 3 q. 4 a. 1.

nicht bloß die aktiven Anlagen (Intellekt und Wille), sondern auch die Fähigkeit, Eindrücke zu behalten (= geistiges Gedächtnis) zählen hier zu den „Potenzen“<sup>40</sup>.

1 d. 3 q. 4 a. 2 erklärt Thomas ausdrücklich diese Potenzen als von der Seelensubstanz verschiedene Akzidenzien; freilich sind sie nicht „*accidentia communia*“, d. h. solche, die nicht der Natur, sondern mehr äußerlich und zufällig dem Individuum anhaften; vielmehr sind es „*propria accidentia, quae consequuntur speciem, originata ex principiis ipsius: simul tamen sunt de integritate ipsius animae, in quantum est totum potentiale, habens quandam perfectionem potentiae quae conficitur ex diversis viribus*“.

Der Lombarde hatte in seinem Text gesagt, diese drei Potenzen seien „*unum*“, „*unum vita*“, „*una mens*“, „*una essentia*“; begründet hatte er diese Redeweise damit, „*quia in ipsa anima vel mente substantialiter existunt, non sicut accidentia in subjectis, quae possunt adesse et abesse*“ (1 Dist. 3). Thomas weicht nun hier insofern von seinem Text ab, als er vielmehr die reale Unterscheidung der Potenzen voneinander und von der Seelensubstanz betont und die genannte Einheit als ein „*totum potestativum*“ deutet. Wie das gemeint ist, hören wir 1 d. 3 q. 4 a. 2 ad 1: „*Cum dicitur: Tres potentiae sunt una mens, non est praedicatio essentialis, sed totius potestativi de suis partibus. Unde de potentiis imaginis propinquius et prius praedicatur mens: quia mentis, in quantum huiusmodi, sunt istae potentiae, in quibus consistit integritas imaginis: et minus proprie vita, quae tamen includit potentias in generali, quae sunt principium operum vitae; et adhuc minus proprie dicuntur una essentia, in qua, secundum id quod est essentia, non includuntur potentiae, nisi sicut in origine, eo quod ab essentia oriuntur potentiae, in quibus attenditur imago. Totum enim potentiale quasi medium est inter integrale et universale. Universale enim adest cuilibet parti subiectivae secundum esse et perfectam virtutem, et ideo proprie praedicatur de parte sua. Sed totum integrale non adest cuilibet parti, neque secundum esse, neque secundum virtutem . . . et ideo nullo modo praedicatur de parte. Totum autem potentiale adest cuilibet parti secundum se, et secundum aliquid virtutis, sed non secundum perfectam; immo secundum perfectam virtutem adest tantum supremae potentiae; et ideo praedicatur quidem sed non adeo proprie sicut totum universale.*“